
CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA Nº 020/2013, DE 18 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482355

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 017/2013 - GPS, 
de 15/01/2013;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
21/01/2013, o gozo de férias da servidora ROSELY OLIVEIRA 
NEVES, Gerente, matrícula nº 5369886/2, concedidas através 
da Portaria nº 918/2012, de 21/12/2012, publicada no DOE nº 
32.306, de 26/12/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482403

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 29/01/2013
Valor: 173,565.50
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de valor do Conatrato nº 
013/2009-SEIDURB E Empresa Habitare LTDA
Contrato: 13
Exercício: 2009
Contratado: CONSTRUTORA HABITARE LTDA
Endereço: Psg John Engelhard, Bairro: Pratinha (Icoaraci), 160
CEP. 66816-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482433
PORTARIA Nº 049/2013, DE 29 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 056/2013 – DIP, datado de 
21/01/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n°. 57196791/1, como fi scal do Contrato n°. 46/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Edifi car Construções, cujo objeto é a execução de 
obras de implantação de sistema de abastecimento de água da 
Vila Aparecida, no Município de Placas.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da 
publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 048/2013, DE 29 DE JANEIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482500

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o memorando nº 093/2013 – DIP, de 24/01/2013;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 04/02 a 05/02/2013, 
o deslocamento do servidor WENDELL JOSÉ BARBOSA 

SILVA, Motorista, matrícula n° 54180987/2, para o Município 
de Garrafão do Norte, anteriormente concedida no período 
de 24/01 a 25/01/2013, conforme Portaria n° 041/2013 do dia 
24/01/2013, publicada no DOE nº 32.326, do dia 25/01/2013, 
em virtude de alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482521

PORTARIA: 050/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GERSON WANZELLER RODRIGUES            Assistente 
Administrativo735041531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 482024

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com a utilização de cartão magnético de 
combustível.
Valor Total: 130,000.00
Data Assinatura: 28/01/2013
Vigência: 28/01/2013 a 31/12/2013
Registro de Preços: 16/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746680000    339030              0101000000          Estadual
04122129746680000    339030              0261000000          Estadual
04122129746680000    339030              0260000000          Federal
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, s/n
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132896286
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 482312

Contrato: 154
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR EMPRESA EXECUTORA 
DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, PARA A 
EXECUÇÃO DE CURSOS E OFICINAS - DO PROJETO DE TRABALHO 
TÉCNICO SOCIAL DAS OBRAS DA 2ª ETAPA DE IMPLANTAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO – PAC CONTRATO 
Nº. 276.531-41 NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA.
Valor Total: 235,999.00
Data Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 25/01/2013 a 25/07/2014
Pregão Eletrônico: 30/2012
Contratado: DOMINGOS GLÓRIA DE ARAÚJO- ME
Endereço: Q 103 Sul, L.23
CEP. 77015-016 - Palmas/TOTelefone: 6332155039
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 482316

Contrato: 152
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE 07 (SETE) NO BREAKS.
Valor Total: 15,660.96
Data Assinatura: 28/12/2012
Vigência: 28/12/2012 a 28/12/2013
Pregão Eletrônico: 34/2012
Contratado: ZIP TECH - INFORMATICA LTDA ME
Endereço: Av Sete de Setembro, 3666
CEP. 80250-210 - Curitiba/PRTelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482326

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 19/11/2012 a 18/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 
(cento e vinte) dias.
Contrato: 99
Exercício: 2012
Contratado: SPACE TECH IND. COMÉRCIO IMPORT. EXPO DE 
EQUIP DE INF. LTDA
Endereço: R Gabriela R do Carmo, Bairro: Industrial JK, 165
CEP. 37062-435 - Varginha/MG
Telefone: 3132143500
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482337

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 18/12/2012
Vigência: 19/12/2012 a 18/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 05 (cinco) 
meses.
Contrato: 147
Exercício: 2008
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132254728
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482489
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 3/2013
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras e Serviços de Ampliação e Melhoria do Sistema de 
Abastecimento de Água no setor CORDEIRO DE FARIAS, no 
município de BELÉM, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Prédio da Presidência da COSANPA, Av. 
Magalhães Barata, 1201
Data da Abertura: 15/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 

ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482662

DATA, HORÁRIO E LOCAL:  29.01.2013, às 10:00 horas,  na 
Sede Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. 
QUORUM E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de 
dois terços do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: 1. Eleitos os 
Membros do Conselho de Administração para o Biênio janeiro 
2013 a janeiro/2015: Vilmos da Silva Grunvald, para membro e 


